(1) Oracionis fundamentum est fides; ergo, ut oremus, oculamus, et ut fides non deumemur. Vigilate et orate, ne intrent in tentationem; quid est in tentationem intrare, nisi à fide exire. *Tract. XXXVI. de carnis Domini secutione Luc.*  
(2) Si quis vestrum iniquis serpente, postulat à Deo, qui dicit omnibus afflictiis; et doluit et. Possidet autem in fide, nihil habens; qui enim hesitat, similis est fractis maris, qui à vento movetur, et circumfertur. Non ergo restinet homo ille, quod accipiat aliquid à Domino. *I. 3. 7.*

6. Hemos de orar con confianza.

7. Hemos de orar con fervor.

añade aquel gran Doctor: *Deus non est vocis, sed cordis auditor.* (Homil. de mul. Chanán.).

Me llamaréis, dice el Señor por boca de Jeremías, y volveréis; y me rogaréis, y yo os oiré. Me buscaréis, y me hallaréis, porque me habreis buscado con todo el afan de vuestro corazon: *Invocabitis me, et ibitis; et ego exaudiam vos. Quæretis me, et invenietis, cum quaesieritis me in toto corde vestro.* (XXIX. 12-13).

Señor, dice el Salmista, suba mi oracion hácia Vos como un incienso de suave olor: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum, in conspectu tuo.* (CXL. 2). El incensario es el corazon; el fuego del incensario es el amor de Dios, y el incienso es la oracion. Sin fuego es inútil el incienso.....

Señor, dice el Rey Profeta, vuestro servidor ha encontrado su corazon para orar: *Inveni servus tuus cor suum ut oraret.* (II. Reg. VII. 27).

No somos capaces, dice el gran Apóstol, de producir la más mínima cosa en nuestro espíritu por nosotros mismos, y como de nosotros mismos; Dios es el que nos da poder para ello: *Non quod sufficienter simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est.* (II. Cor. III. 5). Hemos de humillarnos pues orando, y reconocer nuestras miserias y nuestras necesidades.....

La oracion humilde penetra en el Cielo, dice S. Bernardo: *Humilis oratio Cælum penetravit.* (Serm. IV. in Quadrag.).

Dios, dice el Salmista, no desprecia, no rechaza jamás la oracion del pobre, es decir, del corazon humilde: *Non sprevit deprecationem pauperis.* (XXI. 25). Oye la oracion del humilde, y no la desprecia: *Respexit in orationem humilium, et non sprevit precem eorum.* (Psal. CL. 18).

Por esto aquel Santo Rey dice al Señor con confianza y de un modo imperativo. Oíd mi oracion, porque estoy profundamente humillado: *Intende ad deprecationem meam, quia humiliatus sum nimis.* (CXLI. 7).

Según el Eclesiástico, la oracion del hombre que se humilla, penetrará hasta el Cielo, y no se alejará hasta que el Altísimo le mire: *Oratio humiliantis se nubes penetrabit, et non discedet donec aspiciat Altissimus.* (XXXV. 21).